
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2024 г. № 114 

с. Байкалово 

О Порядке подготовки ежегодного отчета 
Главы Байкаловского муниципального района Свердловской области 

об его деятельности, деятельности Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и иных подведомственных 

Главе Байкаловского муниципального района Свердловской области органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой Байкаловского муниципального района Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Уставом 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, Решением 
Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
17.02.2011 г. № 4 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 
рассмотрения Думой муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район ежегодного отчёта главы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район о его деятельности, деятельности 
администрации и иных подведомственных главе муниципального образования 
органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район», Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок подготовки ежегодного отчета Главы 
Байкаловского муниципального района Свердловской области о его 
деятельности, деятельности Администрации Байкаловского муниципального 



района Свердловской области и иных подведомственных Главе Байкаловского 
муниципального района Свердловской области органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (прилагается). 

2. Создать рабочую группу по подготовке отчета, указанного в пункте 
1 настоящего Постановления, в составе: 
1) Дорожкин Алексей Геннадьевич -Глава Байкаловского муниципального 
района - руководитель группы; 
2) Федотова Людмила Валерьевна - заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района - начальник отдела экономики и имущества -
заместитель руководителя группы; 
3) Вздорнова Марина Валентиновна - специалист 1 категории отдела 
экономики и имущества Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, секретарь рабочей группы. 
4) Глухих Павел Андреевич - заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию - член рабочей группы; 
5) Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам - член рабочей группы; 
6) Трапезникова Ольга Анатольевна - начальник Финансового управления 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
член рабочей группы. 

3. Органам, структурным подразделениям и должностным лицам 
Администрации Байкаловского муниципального района, ответственным за 
предоставление информации и показателей по своим направлениям 
деятельности, представить их в рабочую группу в срок до 10 апреля 2024 г. 

4. Рабочей группе обеспечить: 
1) подготовку ежегодного отчета в срок до 1 мая 2024 года. 
2) публикацию ежегодного отчета в Вестнике Байкаловского 
муниципального района и размещение на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети Интернет www.mobmr.ru. после его утверждения Решением Думы 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

5. Настоящее Постановление направить в Думу Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и в подведомственные Главе 
Байкаловского муниципального района органы местного самоуправления. 

6. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

7. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

http://www.mobmr.ru
http://www.mobmr.ru


3 

Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 12 марта 2024г. № 114 

Порядок подготовки 
ежегодного отчета Главы Байкаловского муниципального района 

Свердловской области о его деятельности, деятельности Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и иных 

подведомственных Главе Байкаловского муниципального района 
Свердловской области органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

1. Настоящий Порядок определяет общие правила подготовки ежегодного 
отчета по вопросам реализации полномочий, осуществляемых Главой 
Байкаловского муниципального района (далее также - Глава), Администрацией 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, и иными 
подведомственными Главе органами местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой Байкаловского муниципального 
района Свердловской области. 

2. Под иными подведомственными Главе Байкаловского муниципального 
района органами местного самоуправления в настоящем Положении 
понимается муниципальный орган управления образованием - «Управление 
образования Байкаловского муниципального района». 

3. Ежегодно не позднее 30 марта Постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее -
муниципальный район) определяется порядок подготовки отчета Главы 
Байкаловского муниципального района и состав рабочей группы по подготовке 
отчета. 

4. Отчет Главы Байкаловского муниципального района должен содержать 
следующую информацию за отчетный период: 
1) о состоянии социально-экономического положения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области; 
2) об исполнении полномочий Главы Байкаловского муниципального района, 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
и иных подведомственных Главе органов местного самоуправления по 
решению вопросов местного значения; 
3) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Свердловской области; 



4 

4) о решении вопросов, поставленных Думой Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, которые направлялись Главе, в органы местного 
самоуправления в отчетном периоде. 

5. Текст отчёта должен быть кратким, лаконичным. В содержании текста 
отражаются итоги и достигнутые результаты отчётного года в цифровом 
формате в сравнении с итогами предыдущего года, выраженные в абсолютных 
и относительных показателях. В случаях неисполнения основных 
запланированных показателей (мероприятий) необходимо указать причины 
неисполнения. 

6. Основу отчета составляет доклад Главы Байкаловского 
муниципального района согласно Указу Президента РФ от 28 апреля 2008 г. № 
607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов». 

Раздел 1. Основные итоги социально-экономического развития 
(состояние социально-экономического положения 

Байкаловского муниципального района Свердловской области) 

7. Раздел отчета Главы «Основные итоги социально-экономического 
развития (состояние социально-экономического положения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области)» включает информацию по 
следующим направлениям: 

7.1. Промышленность. 
7.2. Сельское хозяйство. 
7.3. Инвестиции. 
7.4. Занятость населения. 
7.5. Денежные доходы и расходы населения. 
7.6. Потребительский рынок. 
7.7. Малое предпринимательство. 
7.8. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем. 
7.9. Жилищно-коммунальное хозяйство. 
7.10. Федеральные, региональные, муниципальные программы, национальные и 
региональные проекты. 
7.11. Демографическая ситуация. 

Раздел 2. Информация об исполнении полномочий Главы Байкаловского 
муниципального района, Администрации Байкаловского муниципального 

района Свердловской области и иных подведомственных Главе органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения 

8. Раздел отчета «Информация об исполнении полномочий Главы 
Байкаловского муниципального района, Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и иных подведомственных 



5 

Главе органов местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения» содержит следующие сведения: 

№ Наименование вопроса местного значения, 
полномочие органа местного самоуправления Ответственные исполнители 

1 Составление и рассмотрение проекта бюджета 
муниципального района, утверждение и 
исполнение бюджета муниципального района, 
осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета муниципального района 

Начальник Финансового управления 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Трапезникова О.А.) 

2 Владение, пользование и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального района, создание 
муниципальных предприятий и учреждений 

Ведущий специалист Отдела 
экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области 
(Скоморохова Е.В.) 

3 Организация в границах муниципального района 
электро- и газоснабжения поселений в пределах 
полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации 

Начальник Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей 
среды Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области 
(Серков A.M.) 

4 дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, осуществление 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального 
района, организация дорожного движения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации 

Главный специалист 
Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Кокорина Н.П.) 

5 Создание условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах муниципального района 

Специалист 1 категории Отдела 
архитектуры, строительства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Белогузова А.С.) 

6 Участие в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального 
района 

Начальник отдела ГО и ЧС 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Кузеванов С.А.) 
Главный специалист 

Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 



6 

№ Наименование вопроса местного значения, 
полномочие органа местного самоуправления Ответственные исполнители 

муниципального района Свердловской 
области (Кокорина Н.П.) 

7 Организация мероприятий межпоселенческого 
характера по охране окружающей среды 

Главный специалист Отдела 
архитектуры, строительства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Шелеметьева Е.Ю.) 

8 

1 

Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами 
государственной власти Свердловской области), 
создание условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовагельных организациях, а 
также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья 

Начальник Управления образования 
Байкаловского муниципального 
района (Кокшарова Е.В.) 

9 Создание условий для оказания медицинской 
помощи населению на территории 
муниципального района в соответствии с 
территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи 

Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» (Зырянов И.Л.) 
(по согласованию) 

10 Участие в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального района 

Главный специалист Отдела 
архитектуры, строительства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Шелеметьева Е.Ю.) 

11 Утверждение схем территориального 
планирования муниципального района, 
утверждение подготовленной на основе схемы 
территориального планирования муниципального 
района документации по планировке территории, 
ведение информационной системы обеспечения 

Начальник Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей 
среды Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области 
(Серков A.M.) 



7 

№ Наименование вопроса местного значения, 
полномочие органа местного самоуправления Ответственные исполнители 

градостроительной деятельности, осуществляемой 
на территории муниципального района, 
резервирование и изъятие земельных участков в 
границах муниципального района для 
муниципальных нужд, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления 
о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления 
о соответствии или несоответствии построенных 
или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, 
расположенных на соответствующих межселенных 
территориях, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной 
территории, решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями, решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с 
нарушением законодательства Российской 
Федерации и расположенного на межселенной 
территории, осуществление сноса самовольной 
постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации 

12 

i 

Формирование и содержание муниципального 
архива, включая хранение архивных фондов 
поселений 

Главный специалист отдела 
правовой и архивной деятельности 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 



8 

№ Наименование вопроса местного значения, 
полномочие органа местного самоуправления Ответственные исполнители 

области (Замараева О.С.) 
13 Создание условий для обеспечения поселений, 

входящих в состав муниципального района, 
услугами общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания; осуществление 
мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации 
от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»; 
содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства 

Главный специалист Отдела 
экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Рогозина Т.М.) 

14 Создание условий для обеспечения поселений, 
входящих в состав муниципального района, 
услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры 

Главный специалист 
Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Осинцева Е.А.) 

15 Создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав 
муниципального района 

Главный специалист 
Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Осинцева Е.А.) 

16 Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района; 
организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, 
защите населения и территории муниципального 
района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

Начальник отдела ГО и ЧС 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Кузеванов С.А.) 

17 Осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране 
их жизни и здоровья 

Начальник отдела ГО и ЧС 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Кузеванов С.А.) 

18 Организация и осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке муниципальных 
предприятий и учреждений, находящихся на 
территории муниципального района 

Главный специалист по 
мобилизационной подготовке 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Расчектаев Н.С.) 

19 | Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства в поселениях, 
расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, оказание 
поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной 
деятельности и добровольчеству (волонтерству); 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по 
социальным вопросам (Емельянова 
О.А.). 

20 Обеспечение условий для развития на территории 
муниципального района физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация 

Директор МКУ «Комитет 
физической культуры и спорта 
Байкаловского муниципального 



9 

№ Наименование вопроса местного значения, 
полномочие органа местного самоуправления Ответственные исполнители 

проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий 
муниципального района 

района» (Мирошкина С.А.) 

21 Организация и осуществление мероприятий 
межпоселенческого характера по работе с детьми и 
молодежью 

Главный специалист 
Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Осинцева Е.А.) 

22 Внесение изменений и дополнений в Устав 
муниципального района, издание муниципальных 
правовых актов 

Начальник отдела правовой и 
архивной деятельности 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Матушкина Е.В.) 

23 Осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

Главный специалист Отдела 
архитектуры, строительства и 
охраны окружающей среды 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Бабикова Н.С.) 

24 Разработка тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, 
и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не 
предусмотрено федеральными законами 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района - начальник 
отдела экономики и имущества 
(Федотова J1.B.) 

25 Организация выполнения стратегии социально-
экономического развития муниципального района, 
а также организация сбора статистических 
показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы муниципального 
образования, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Российской 
Федерации 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района - начальник 
отдела экономики и имущества 
(Федотова Л.В.), специалист 1 
категории Отдела экономики и 
имущества Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Вздорнова М.В.) 

26 Организация профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования 
Главы муниципального района, депутатов Думы 
муниципального района, муниципальных 
служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе 

Начальник Организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Куликова А.В.) 

2 8 Иная деятельность, осуществляемая в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

Должностные лица Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 



10 

Раздел 3. Информация об исполнении отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами 
Свердловской области 

10. Раздел отчета «Информация об исполнении отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Свердловской области» содержит 
следующие данные: 

№ Делегированные полномочия Ответственные 
исполнители 

1 Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг и 
предоставление отдельным категориям 
гражданам компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг на 
территории муниципального района 

Заместитель Директора МКУ 
«Управление по обеспечению 
деятельности ОМС БМР СО» 
(Дягилев С.Г.) 

2 Расчет и предоставление за счет областного 
бюджета бюджетам поселений дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

Начальник Финансового 
управления Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Трапезникова О. А.) 

j Хранение, комплектование, учет и 
использование архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Свердловской области 

Главный специалист отдела 
правовой и архивной 
деятельности Администрации 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(Замараева О.С.) 

4 Распоряжение земельными участками, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

Главный специалист Отдела 
экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области 
(Кузеванова О.А.) 

Раздел 4. Основные мероприятия по решению вопросов, 
поставленных Думой Байкаловского муниципального района 

Свердловской области, по отчету Главы Байкаловского муниципального 
района за деятельность Администрации Байкаловского муниципального 

района Свердловской области в 2023 году 

12. Раздел отчета «Основные мероприятия по решению вопросов, 
поставленных Думой Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, которые направлялись Главе Байкаловского муниципального района, в 
органы местного самоуправления в отчетном периоде» составляется по 
следующей форме: 



11 

Вопрос, поставленный Думой 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской областью 

Ответственные 
исполнители 

Результат 
исполнения 

Реализация проектов по 
улучшению спортивной 
инфраструктуры в населенных 
пунктах Байкаловского 
муниципального района 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 
(Глухих П. А.), Заместители Глав 
администраций сельских поселений по 
местному хозяйству и ЖКХ, 
Начальник Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей 
среды Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Серков A.M.) 

Продолжение работы 
патриотическое воспитание 
подрастающего поколения в 
Байкаловском муниципальном 
районе 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам (Емельянова О.А.). 
Главный специалист Организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области (Осинцева Е.А.) 

Вовлечение жителей 
муниципального района в 
осуществление местного 
самоуправления и решение 
вопросов местного значения за 
счет реализации проектов 
инициативного бюджетирования 
на территории Байкаловского 
муниципального района 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам (Емельянова О.А.). 

13. Информация представляется на бумажном и электронном носителе в 
формате MS Office Word, шрифт - Times New Roman, № 12, межстрочный 
интервал 1. 


